CRÉDITO PÚBLICO PARA QUE ACTUANDO EN NOMBRE Y REPRESENTACIÓN
DEL GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA, SUSCRIBA CON EL
BANCO CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA (BCIE), LA
MODIFICACIÓN AL CONTRATO DE PRÉSTAMO N°. 2050 POR UN MONTO
ADICIONAL DE CIENTO CUARENTA Y TRES MILLONES DE DÓLARES (US$
143,000,000.00), MONEDA DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, QUE
CONSTITUIRÁ EL TRAMO C Y COMO CONSECUENCIA DEL INCREMENTO, EL
PRÉSTAMO ALCANZARÁ UN MONTO TOTAL DE TRESCIENTOS CUATRO
MILLONES QUINIENTOS MIL DÓLARES (US$304,500,000.00), MONEDA DE
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, PARA CONTINUAR CON EL FINANCIAMIENTO
DEL PROGRAMA NACIONAL DE ELECTRIFICACIÓN SOSTENIBLE Y ENERGÍA
RENOVABLE PNESER)

ACUERDO PRESIDENCIAL N°. 01-2021, aprobado el 04 de enero de 2021

Publicado en La Gaceta, Diario Oficial N°.

[...]

CONSIDERANDO

I

Que el 2 de septiembre de 2011 el Banco Centroamericano de Integración Económica
(BCIE) y la República de Nicaragua, representada por el Ministerio de Hacienda y
Crédito Público, suscribieron el Contrato de Préstamo N°. 2050 por un monto de
Setenta y Cinco Millones de Dólares (US$75.000.000.00), moneda de Estados Unidos
de América, que se conoce como Tramo A y que son utilizados en el financiamiento
del Programa Nacional de Electrificación Sostenible y Energía Renovable para
Nicaragua (PNESER), cuya ejecución está a cargo del Ministerio de Energía y Minas

[...]

Que con la Modificación al Contrato de Préstamo N°. 2050 por un monto adicional de
Ciento Cuarenta y Tres Millones de Dólares (US$ 143.000,000.00), moneda de
Estados Unidos de América, el cual constituye el Tramo C permitirá que el préstamo
alcance un monto total de Trescientos Cuatro Millones Quinientos Mil Dólares
(US$304,500,000.00), moneda de Estados Unidos de América, el cual deberá ser
aprobado por la Asamblea Nacional, de conformidad con la Ley N°. 477. Ley General
de Deuda Pública, publicada en La Gaceta, Diario Oficial N°. 236 del 12 de diciembre
de 2003 y Decreto 2-2004.

[...]

Autorizar al Viceministro General del Ministerio de Hacienda y Crédito
Público para que actuando en nombre y representación del Gobierno de la República
de Nicaragua, suscriba con el Banco Centroamericano de Integración Económica
(BCIE), la Modificación al Contrato de Préstamo N°. 2050 por un monto adicional de
Ciento Cuarenta y Tres Millones de Dólares (US$ 143,000,000.00), moneda de
Estados Unidos de América, que constituirá el Tramo C y como consecuencia del
incremento, el préstamo alcanzará un monto total de Trescientos Cuatro Millones
Quinientos Mil Dólares (US$ 304,500,000.00), moneda de Estados Unidos de América,
para continuar con el financiamiento del Programa Nacional de Electrificación
Sostenible y Energía Renovable (PNESER), en su Componente 1: Electrificación Rural
por Extensión de Redes y Componente 2: Normalización del Servicio en